Ata Conselho Diretor CETEC 27/11/2020                                                                 Página 1 de 3

Serviço Público Federal
Universidade Federal do Recôncavo da Bahia

Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas
CONSELHO DIRETOR

Ata da Reunião Ordinária
Aos vinte e sete dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte, às 9 horas, por
videoconferência na plataforma do RNP, reuniu-se em sessão ordinária o Conselho Diretor do
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas com a presença dos membros do referido Conselho
Adson Mota Rocha (Presidente), Renê Medeiros de Souza (Vice-Diretor), Rogelma Maria da
Silva Ferreira  substituindo Juliano Pereira Campos  (Coordenador do Curso de Bacharelado em
Ciências Exatas e Tecnológicas), Celso Luiz Borges de Oliveira (Coordenador do Curso de
Engenharia Sanitária e Ambiental), Sérgio Santos de Jesus  (Coordenador do Curso de
Engenharia Civil), Adelson Ribeiro de Almeida Júnior (Coordenador do Curso de Engenharia
Mecânica), Tassio Ferreira Valle  substituindo Camila Bezerra da Silva (Coordenadora do Curso
de Engenharia de Computação), Danilo de Jesus Ferreira  (Coordenador do Curso de
Bacharelado em Matemática), Anderson Reis da Cruz  (Coordenador do Mestrado Profissional
em Matemática – PROFMAT), Acbal Rucas Andrade Achy (Coordenador do Curso de
Bacharelado em Engenharia Elétrica), Katia Silene Ferreira Lima Rocha  (Coordenadora do
Curso de Licenciatura em Matemática EAD), Edwin Hobi Júnior  (Coordenador do Curso de
Bacharelado em Física), João Tiago Assunção Gomes substituindo Sânzia Alves do
Nascimento (Representante Docente), Julianna Pinele Santos Porto (Representante Docente),
Maria Fernanda Arcanjo de Almeida (Representante Técnico-Administrativo), Claudia Santos
Rodrigues (Representante Técnico-Administrativo), Lennon Carneiro Santiago  substituindo
Letícia Matias de Melo  (Representante Estudantil), Matheus Gonçalves Leão de Oliveira
(Representante Estudantil), Elzio Lima da Silva Júnior  (Representante Estudantil), os
convidados do Conselho Diretor, o suplente do Coordenador da Área de Conhecimento
Matemática e Estatística, Erikson Alexandre Fonseca dos Santos e o Coordenador da Área de
Conhecimento Tecnologia Ambiental, Jorge Luiz Rabelo. Havendo quorum regimental, o
presidente saudou os presentes, informou sobre a mudança de plataforma para a realização das
reuniões do Conselho Diretor que passou a ser a plataforma do RNP, iniciou a sessão e solicitou a
anuência dos Conselheiros para inserir na pauta: criação da comissão ad referendum e parecer
da comissão de avaliação da progressão do docente Adilson Brito de Arruda Filho e prorrogação
de prazo de afastamento de pós-doutoramento do docente Rodrigo Aguiar Von Flach. As
inclusões e a pauta foram aprovadas por unanimidade. 1. Informes . O presidente informou sobre
a Resolução CONAC 033/2020 que em 23 de novembro de 2020 aprovou o calendário 2020.1,
2020.2 e 2021.1. Em seguida, informou que a Comissão de Acompanhamento do semestre
2020.3 disponibilizou uma pesquisa interna para avaliar e acompanhar as atividades remotas e
parabenizou os trabalhos da Comissão. O conselheiro Acbal Rucas Andrade Achy, um dos
membros da referida Comissão, acrescentou que espera que respondam a pesquisa, que também
foi estendida para o público externo, para que sirva de orientação para melhorar o desempenho
de forma remota. Logo após, o presidente informou sobre a abertura de processo para
contratação de professores substitutos, que o edital será publicado até o dia 14 de dezembro de
2020 e a realização das provas no período entre 05 e 09 de janeiro de 2021. Acrescentou que
espera que ainda no mês de janeiro de 2021 já seja realizada a contratação dos professores
substitutos para que haja tempo hábil na capacitação dos mesmos. 2. Apreciação das decisões
ad referendum pela direção.  Foram referendadas pelos conselheiros as criações de comissões
para avaliação dos pedidos de progressão funcional e promoção por desempenho dos docentes:
Mariese Conceição Alves dos Santos, da classe de Professor Assistente Nível II para a classe de
Professor Adjunto Nível I. Comissão composta por Paulo Henrique Ribeiro do Nascimento,
Erikson Alexandre Fonseca dos Santos e Maria Amelia de Pinho Hohlenwerger; Mariana Pinheiro
Gomes da Silva, da classe de Professor Adjunto Nível II para a classe de Professor Adjunto Nível
III. Comissão composta por Eleazar Gerardo Madriz Lozada, Jaildo Santos Pereira e Thomas
Vincent Gloaguen; Acbal Rucas Andrade Achy, da classe de Professor Adjunto Nível I para a
classe de Professor Adjunto Nível II. Comissão composta por José Valentim dos Santos Filho,
Nilton Cardoso da Silva e Caline Gomes Ferraz; Tiago Palma Pagano, da classe de Professor
Adjunto Nível II para a classe de Professor Adjunto Nível III. Comissão composta por Nilton
Cardoso da Silva, José Valentim dos Santos Filho e Heber Christiane Antunes Franca e Adilson

Ata Conselho Diretor CETEC 27/11/2020                                                                 Página 2 de 3

Brito de Arruda Filho, da classe de Professor Assistente Nível II para a classe de Professor
Adjunto Nível I. Comissão composta por Fernanda Nepomuceno Costa, Mário Sérgio de Souza
Almeida e Maria da Graça Andrade Dias. 3. Apreciação dos pareceres das comissões de
avaliação dos pedidos de progressão funcional dos d ocentes. Os conselheiros apreciaram os
pareceres para progressão funcional e promoção por desempenho dos docentes: Mariese
Conceição Alves dos Santos, da classe de Professor Assistente Nível II para a classe de
Professor Adjunto Nível I, referente ao interstício de 04 de novembro de 2018 a 03 de novembro
de 2020, a comissão designada pela Ordem de Serviço nº 053/2020, composta por Paulo
Henrique Ribeiro do Nascimento, Erikson Alexandre Fonseca dos Santos e Maria Amelia de Pinho
Hohlenwerger, após análise dos documentos apresentados pela interessada, emitiu parecer
favorável, considerando a docente apta para a progressão de acordo com a pontuação obtida de
172,80 (cento e setenta e dois inteiros e oitenta centésimos) pontos; Mariana Pinheiro Gomes da
Silva, da classe de Professor Adjunto Nível II para a classe de Professor Adjunto Nível III,
referente ao interstício de 23 de outubro de 2018 a 22 de outubro de 2020, a comissão designada
pela Ordem de Serviço nº 050/2020, composta por Eleazar Gerardo Madriz Lozada, Jaildo Santos
Pereira e Thomas Vincent Gloaguen, após análise dos documentos apresentados pela
interessada, emitiu parecer favorável, considerando a docente apta para a progressão de acordo
com a pontuação obtida de 204,80 (duzentos e quatro inteiros e oitenta centésimos) pontos; Acbal
Rucas Andrade Achy, da classe de Professor Adjunto Nível I para a classe de Professor Adjunto
Nível II, referente ao interstício de 24 de outubro de 2018 a 23 de outubro de 2020, a comissão
designada pela Ordem de Serviço nº 049/2020, composta por José Valentim dos Santos Filho,
Nilton Cardoso da Silva e Caline Gomes Ferraz, após análise dos documentos apresentados pelo
interessado, emitiu parecer favorável, considerando o docente apto para a progressão de acordo
com a pontuação obtida de 520,80 (quinhentos e vinte inteiros e oitenta centésimos) pontos; Tiago
Palma Pagano, da classe de Professor Adjunto Nível II para a classe de Professor Adjunto Nível
III, referente ao interstício de 09 de abril de 2018 a 09 de abril de 2020, a comissão designada
pela Ordem de Serviço nº 043/2020, composta por Nilton Cardoso da Silva, José Valentim dos
Santos Filho e Heber Christiane Antunes Franca, após análise dos documentos apresentados pelo
interessado, emitiu parecer favorável, considerando o docente apto para a progressão de acordo
com a pontuação obtida de 291,00 (duzentos e noventa e um inteiros) pontos e Adilson Brito de
Arruda Filho, da classe de Professor Assistente Nível II para a classe de Professor Adjunto Nível I,
referente ao interstício de 11 de outubro de 2018 a 10 de outubro de 2020, a comissão designada
pela Ordem de Serviço nº 051/2020, composta por Fernanda Nepomuceno Costa, Mário Sérgio de
Souza Almeida e Maria da Graça Andrade Dias, após análise dos documentos apresentados pelo
interessado, emitiu parecer favorável, considerando o docente apto para a promoção por
desempenho de acordo com a pontuação obtida de 137,00 (cento e trinta e sete inteiros) pontos.
Os pareceres das comissões foram aprovados por unanimidade pelos presentes. 4. Prorrogação
de prazo de afastamento de pós-doutoramento do doce nte Rodrigo Aguiar Von Flach. O
presidente apresentou o parecer favorável da Comissão PLANFOR à prorrogação do prazo de
afastamento por atender tanto a Resolução n.° 006/2018 (prazo de 12 meses) quanto a Nota
Informativa, emitida em 01 de setembro de 2020 (PPGCI e PROGEP), que sugeriu que o período
de afastamento poderá ser ampliado após consulta às áreas de conhecimento e deliberação dos
Conselhos de Centro, devido aos possíveis prejuízos causados pela pandemia à execução das
pesquisas, totalizando assim um prazo de 18 meses. O presidente colocou em regime de votação,
sendo a prorrogação do prazo de afastamento aprovado por quinze votos, com três abstenções. 5.
Apresentação do Planejamento Acadêmico para o semes tre 2020.1. O presidente apresentou
o cronograma das Orientações e Procedimentos para elaboração do Planejamento Acadêmico
2020.1, com as etapas, os responsáveis e os períodos. Houve ampla discussão sobre: prazos
curtos, módulos das disciplinas, carga horária mínima de 8 horas, divisão de turma, planos de
cursos, férias docentes, qualidade do ensino. O vice-diretor Renê Medeiros de Souza informou
que a Direção está sensível à situação dos professores e que os Colegiados e os NDE’s terão que
se reunir. O presidente informou que o MEC já registrou flexibilidade aos PPC’s e que passará
para o Gestor de Ensino as sugestões de alteração de alguns prazos do Planejamento
Acadêmico.  6. Criação de Comissão para organizar a comemoração  dos 15 anos do CETEC .
O presidente informou que o professor Robério Marcelo Rodrigues Ribeiro (CAHL) sugeriu criar
comissões locais nos Centros de Ensino que irão completar 15 anos de existência para compor
um projeto maior e conseguir ajuda de custo para as devidas comemorações. O conselheiro Celso

Ata Conselho Diretor CETEC 27/11/2020                                                                 Página 3 de 3

Luiz Borges de Oliveira informou que pode contribuir com um material de acervo que veio
acumulando durante esses 15 anos. O professor Erikson Alexandre Fonseca dos Santos sugeriu
que na composição constem grupos de pessoas que participaram ao longo destes 15 anos a cada
três anos do Centro. O presidente sugeriu a sua indicação como presidente da Comissão e dos
servidores Décio da Conceição Dias, Jadmilson da Cruz Dias, Samira Araújo Rachid Alves e Lívia
Mascarenhas da Silva, pelas experiências em organização de eventos no Centro, para juntar a
composição sugerida pelo professor Erikson Alexandre Fonseca dos Santos. O presidente
colocou em regime de votação a proposta da Comissão com a composição da proposta por
Erikson Alexandre Fonseca dos Santos adicionado a suas cinco indicações. A proposta foi
aprovada por unanimidade pelos presentes. 7. O que ocorrer.  A representante docente Julianna
Pinele Santos Porto mostrou preocupação com falas e/ou texto que possam macular o trabalho do
docente referente à carga horária mínima de ensino com 8 horas neste momento de trabalho
remoto, persistiu informando que o objetivo dos docentes é para preservar um ensino de
qualidade e evitar estafa por parte do professor. O representante estudantil Matheus Gonçalves
Leão de Oliveira disse reconhecer a preocupação dos professores em ministrar as aulas com mais
qualidade, mas que também já percebeu em outras reuniões, quando o debate é em torno do
calendário acadêmico, uma preocupação maior com números, dando a entender que os discentes
são o “meio” e não o “fim” do propósito da Universidade. O presidente ressaltou que a grande
maioria dos professores do CETEC é dedicada, que percebe esse resultado na qualidade do
ensino e nos alunos que saem com formação teórica a nível nacional e que é preciso que o
CETEC melhore sua comunicação e comece a divulgar o resultado dos seus trabalhos. Nada mais
havendo a tratar o presidente, Adson Mota Rocha, deu por encerrada a reunião, da qual eu,
Fabiane Ribeiro Viana, lavrei a presente ata que, após lida e assinada pelos presentes, será
considerada aprovada. Cruz das Almas, 27 de novembro de 2020.///////////////////////
Fabiane Ribeiro Viana ___________________________________________________________

Adson Mota Rocha______________________________________________________________

Acbal Rucas Andrade Achy________________________________________________________

Adelson Ribeiro de Almeida Júnior___________________________________________________

Anderson Reis da Cruz___________________________________________________________

Celso Luiz Borges de Oliveira______________________________________________________

Claudia Santos Rodrigues_________________________________________________________

Danilo de Jesus Ferreira___________________________________________________________

Edwin Hobi Júnior_______________________________________________________________

Elzio Lima da Silva Júnior_________________________________________________________

João Tiago Assunção Gomes______________________________________________________

Julianna Pinele Santos Porto_______________________________________________________

Katia Silene Ferreira Lima Rocha__________________________________________________

Lennon Carneiro Santiago________________________________________________________

Matheus Gonçalves Leão de Oliveira________________________________________________

Maria Fernanda Arcanjo de Almeida_________________________________________________

Renê Medeiros de Souza__________________________________________________________

Rogelma Maria da Silva Ferreira____________________________________________________

Sérgio Santos de Jesus__________________________________________________________

Tassio Ferreira Valle_____________________________________________________________

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE ADMINISTRAÇÃO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 27/11/2020

ATA Nº 74/2020 - SECADCETEC (11.01.22.04.05)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 30/11/2020 13:37 )
CELSO LUIZ BORGES DE OLIVEIRA

COORDENADOR DE CURSO

285053

(Assinado digitalmente em 27/11/2020 21:35 )
ADSON MOTA ROCHA

DIRETOR DE UNIDADE DE ENSINO

1364750

(Assinado digitalmente em 30/11/2020 10:52 )
RENE MEDEIROS DE SOUZA

ASSESSOR

1614852

(Assinado digitalmente em 27/11/2020 19:34 )
FABIANE RIBEIRO VIANA
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

2013719

(Assinado digitalmente em 30/11/2020 10:12 )
ACBAL RUCAS ANDRADE ACHY

COORDENADOR DE CURSO

1932340

(Assinado digitalmente em 27/11/2020 20:08 )
ROGELMA MARIA DA SILVA FERREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2112769

(Assinado digitalmente em 30/11/2020 10:56 )
TASSIO FERREIRA VALLE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2126496

(Assinado digitalmente em 28/11/2020 11:42 )
EDWIN HOBI JUNIOR
COORDENADOR DE CURSO

2142184

(Assinado digitalmente em 27/11/2020 19:44 )
MARIA FERNANDA ARCANJO DE ALMEIDA

TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

2257947

(Assinado digitalmente em 29/11/2020 20:53 )
KATIA SILENE FERREIRA LIMA ROCHA

COORDENADOR

2275031

(Assinado digitalmente em 30/11/2020 10:13 )
SERGIO SANTOS DE JESUS

COORDENADOR DE CURSO

2274142

(Assinado digitalmente em 30/11/2020 11:50 )
ADELSON RIBEIRO DE ALMEIDA JUNIOR

COORDENADOR DE CURSO

2279463

(Assinado digitalmente em 27/11/2020 19:55 )
CLAUDIA SANTOS RODRIGUES

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

2426971

(Assinado digitalmente em 27/11/2020 21:46 )
DANILO DE JESUS FERREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2999111

(Assinado digitalmente em 29/11/2020 22:16 )
ANDERSON REIS DA CRUZ

COORDENADOR DE CURSO

1331542

(Assinado digitalmente em 30/11/2020 11:32 )
JULIANNA PINELE SANTOS PORTO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

3002387

(Assinado digitalmente em 27/11/2020 19:48 )
JOÃO TIAGO ASSUNÇÃO GOMES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1393030

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sistemas.ufrb.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 74 2020 ATA 27/11/2020 1814552486

https://sistemas.ufrb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf